ldeia puţurilor artcsiane nu e noue, ca a fo st pro
pustt pentru prima dată, cred~ de către Consilierul de
Mine al Alteţei Sale Regale Marele Duce de Saxa, Doc ·
torul Gustav Schueler, care f1incl chemat de către gu·
yernul românesc (( pentru ca să studieze crăpăturile,

căscăturile şi alte fenomene ce resultară din cutremu·
rul de la 11 / 23 Ianuarie 1838» după ce a visitat locu
rile ce suferise din causa marilor sguduituri, el a ajuns
la convingerea că există ape artesiane sub câmpii le
României. In adever, el constatase ş i examinase cu
de-amenuntul crăpături şi deschiqături umplute ş i aco
perite cu nisipuri din formaţiunea pe care o numea
((molassă .